*mibi res digna consultatione, maxime propter periclitantium numerum. Multi enim omnis aetatis, omnis ordinis, utriusque sexus etiam, vocantur in periculum, et vocabuntur: neque enim ciuitates tantum, sed vicos etiam atque agros superstitionis istius contagio peruagata est: quae videtur sisti et corrigi posse. Certe satis constat, prope iam desolata templa coepisse celebrari, et sacra solemnia diu intermissa repeti, passimque venire victimas, quarum adhuc rarissimus emtor inueniebatur. Ex quo facile est opinari, quae turba hominum emendari possit, si sit poenitentiae locus.*

## §. VI.

Tribus tota epistola absoluitur partibus. Prima continet *propositionem*, qua consulit TRAIANVM, an aetate infirmi, an quos poeniteat, Christianos se fuisse, an solum nomen in iis, qui nullius flagitii sint rei, debeant puniri? Altera pars exhibet *narrationem*, qua refert PLINIVS, et quam viam fuerit ingressus in cognoscendis Christianorum causis, et quid de fide et vita cognouerit Christianorum, et quanti sit momenti quaestio, de qua Caesarem interrogaret. Pars denique tertia est *suasio*, siue *consilium*, qua exponit, quid existimet expedire, scilicet, ut pertinaces quidem puniantur, sed qui religionem Christianam deserant, et gentilem denuo amplectantur, iis detur venia.

## §. VII.

Nos iam primum oculos conuertimus ad persecutionum seueritatem, atque tyrannidem, qua saeuiebant profani homines in innocentes Christi sectatores. Decem AVGVSTINVS lib. XVIII. *de ciuitate dei* cap. LII. et cum eo plerique adserunt fuisse persecutiones, ab imperatoribus superstitioni gentilium addictis in Christianos decretas, atque ab horum praefectis per orbem Romanum excitatas, et continuatas. Primus Christianorum nomen tollere aggressus est NERO, in quo quidem TERTVLLIANVS c. V. apol. EVSEBIVS lib. II. *histor.* cap. 24. multum gloriatur, quod omnes perspectum habebant, hunc tyrannum *non nisi grande*

*grande aliquod bonum damnare posse.* Occasionem CORNELIUS TACITVS XV. annal. cap. 44. recenset. NERO, elapso scilicet quinquennio, quo maxime praeceptis SENECAE auscultabat, in omnia mala discessit, et non tantum voluptatibus quibuscunque, et portentosis libidinibus se immerfit, verum etiam ipsam Romam, missis in varias eius partes ministris, incendit, vt ex XIII. regionibus vix III. superessent. Qua ex re quum magnam sibi inuidiam conflauisset; eam a se amoliri, atque in Christianos, homines plane innocentes, deriuare conatus, hos exquisitissimis poenis adfecit. Multi sane interierunt aut ferarum tergis connecti laniatu canum, aut crucibus adfixi, aut taeda, papyro et cera circumdati, atque ad ignem admoti, vt loco luminum nocturnorum lucerent, aut alio immanitatis genere: in primis autem Petrum, Paullum, Iacobum minorem, Philippum, Barnabam, aliosque viros diuinos, diuersis quidem in locis, et diuersa supplicii ratione haec prima absumsit Christianorum persecutio. VESPASIANO, eiusque filio TITO, imperantibus, pacatior erat Christianorum status: DOMITIANVS vero, vt scriptum reliquit EVSEBIVS lib. III. hist. cap. 13. *secundus fuit, qui contra Christianos persecutionis incendium excitauit.* Quo saeuiente, Iohannes, quum in feruentis olei dolio illaesus mansisset, in insulam Patmon, vbi apocalypsin consignauit cap. I, 9. sqq. relegatus vid. TERTULLIANVS lib. de praescript. cap. XXXVI. HIERONYMVS comm. in cap. XX. Matth. Timotheus vero, Onesimus, Dionysius Areopagita, si NICEPHORO CALLISTO lib. I. hist. cap. XXI. credimus, Flavius etiam Clemens, vir consularis, et Domitiani patruelis, propter fidem Christianam occisi; huius vero vxor Flauia Domitilla et neptis eiusdem nominis cum aliis in Pontiam, insulam, extrusae sunt. NERVA, vt DIO testatur lib. LXVIII, cum exsules Christianos, in quibus et Iohannem fuisse, EVSEBIVS lib. III. hist. cap. 16. tradit, in patriam reuocauit, tum edicto vetuit, *ne liceret, aut impietatis, aut Iudaicae sectae quemquam dehinc insimulari.* Qui NERVAE successit TRAIANVS, optimus quidem a senatu

B

Roma-

Romano iudicatus est, ut adeo principibus eum excipientibus adclamatum sit, felicior Augusto, *melior Traiano*: sed in Christianos minus fuit propitius. Tertia enim sub eo contigit Christianorum persecutio: de qua quum PLINIVS agat; videndum nobis erit, quae illius fuerit ratio tam ante PLINII consultationem, quam post acceptam a TRAIANO responsionem. Quae enim perpeffi sunt Christiani sub HADRIANO, ANTONINO PIO, aliisque subsequenter imperatoribus, ceu ab instituto nostro remota, iam praetermittimus.

### §. VIII.

Quum PLINIVS de iis causis, quae lib. X. ep. 29. 41. et 118. reperiuntur, in Pontum, et Bithyniam missus esset; non nisi casu quodam in cognitionem de Christianis incidit. Quam in Christianos saevitum sit Neronis, et Domitiani tempore, fugere PLINIVM non poterat, qui partim annales familiaris sui, CORN. TACITI lib. XV. cap. 41. legerat, partim ipse Romae supplicia Christianorum contemplari poterat: sed *cognitionibus de Christianis numquam se interfuisse*, testatur. Igitur non fuit ex iudicum numero. Licet enim praeturam iam sub Domitiano gesserit; quaestiones tamen eiusmodi capitales meri erant imperii, nec cum iurisdictione praetoris commune quid habebant: nisi quod probabile videatur, crimen religionis Christianae inter extraordinarias praetorum cognitiones Romae fuisse relatum. Neque TRAIANI ante PLINII relationem certum de Christianis persecuendis edictum exstitit, quod patet ex verbis, *solemne est mihi, domine, omnia, de quibus dubito, ad se referre*. Quod si a TRAIANO Christianorum causa iam definita esset; non potuisset PLINIVS dubitare, quid in cognitionibus de iis agendum maxime sit. Religiose autem observavit PLINIVS, quod leges praecipiebant, ut causae dubiae ab inferioribus iudicibus ad maiorem potestatem referantur, atque, ceu patet ex toto libro epistolarum X. de quaestionibus, casibusque dubiis, et ambiguis, dilata in-

terim

terim cognitione, et sententia sua, imperatorem consuluit. Merito autem haesitavit PLINIVS primo, quod videbat, omni aetatis discrimine posthabito, in ipsos teneros pueros puellasque, Christianos, crudeliter saeviri: Romani enim ICTI magnum aetatis discrimen in irrogandis poenis observandum esse, monent, et accurate definiunt, quae sit delicti capax; et si talis etiam fuerit, nihilominus volunt, minorem XXV. annis miseratione iudices flectere posse ad statuentem poenam mitiorem. Ideo LACTANTIUS lib. V. diu. instit. cap. 13. hoc crudelitatis genus, quo in teneros grassabantur, sic exprobrauit, *nostri pueri, et mulierculae tortores suos taciti vincunt, et exprimere illis gemitum nec ignis potest*; itemque LANVARIUS apud MINVCIVM FELICEM, *pueri, inquam, et mulierculae nostrae cruces, et tormenta, feras, et omnes suppliciorum terriculas inspirata patientia doloris illudunt*. Huc spectant etiam, quae in epist. LXXVII. et LXXXI. CRIPRIANI, et serm. XXXVII. AVGVSTINI leguntur: exempla vero inveniuntur apud PRVDENTIVM hymn. XIII. v. 655. seqq. EVSEBIUM histor. lib. III. cap. 15. V. 1. VI. 41. VIII. 7. Quae quum et legibus, et aequitati aduersari existimaret PLINIVS, rem ad caesaris iudicium deferendam censuit. Enim vero huic dubitationi TRAIANVS non respondit. Displicuisse ipsi hoc, quod, vt paullo post PLINIVS ait, *omnis aetatis, et utriusque sexus homines in periculum vocentur, facile concesserim*: interim quum, quid sentiret, epistola non expresserit; nullum est dubium, quin iniqui praesides, et iudices hoc saevitiae genus in teneram aetatem etiam posthac exercuerint. Nam apud EVSEBIUM legimus lib. V. histor. cap. 1. in epistola ecclesiae Lugdunensis, puerum quemdam Ponticum, vix annos XV. natum, cum matre Blandina, propter religionem Christianam, crudeli supplicio interemtum esse.

## §. VIII.

Altera PLINII dubitatio fuit, *de turbe poenitentia venia, an ei, qui omnino Christianus fuerit, desisse non profuit.*

B 2

Sciebat

Sciebat PLINIUS, neminem poenitentia sua nocentem esse desinere: et quum nec furi prodesset, si ad euitandam poenam ante iudicium restituisset raptum; nec seruo fugituo, qui ea mente discesserat, ne ad dominum rediret, tametsi postea, mutato consilio, esset reuersus: forte existimauit, obnoxios esse nihilominus poenis mandati imperatorii de hetaeriis eos, qui a Christiana religione ad gentilem denuo transiissent. Sed satius tamen ipsi videbatur, dari poenitentiae locum, quod ea re magna *hominum turba emendari*, vt sub finem epistolae scribit, atque in vita conseruari possit. *Tantum enim videbat periclitantium numerum*, vt propemodum exhaurienda fuerit prouincia, si in omnes animaduertetur. EVSEBIUS quidem hist. eccles. lib. VIII. c. 4. testatur, *urbem quamdam Christianorum in Phrygia milites armatos obsidione cinxisse, iniectoque igne totam, vna cum viris, et mulieribus, et paruulis, CHRISTVM omnium Deum inuocantibus, concremasse*; quod LACTANTIUS etiam lib. V. cap. II. *diu. instit.* ita narrat, *aliqui iudices ad occidendum praecipites exstiterunt: sicut vnus in Phrygia, qui vniuersum populum cum ipso pariter conuenticulo concremauit*: sed alii multitudinem Christianorum considerantes, praeuidebant, omnem pene deletum iri rempublicam, si sine discrimine omnes neci tradiderint. EVSEBIUS hist. eccles. lib. VIII. cap. 4. Solebant quidem Romani ex magno reorum numero saepius decimum quemque sortiri, qui poenas daret: sed ipsa quoque decimatione magnam hominum turbam e viuis tolli, necesse erat, quod tota ferme prouincia ad Christianorum sacra se contulerat. Hinc TERTULLIANVS ad Scapulam cap. V. *quid facias de tantis milibus hominum, tot viris ac feminis, omnis sexus, omnis aetatis, omnis dignitatis, offerentibus se tibi? quantis ignibus, quantis gladiis opus erit? quid ipsa Carthago passura est decimanda a te?* cet. Quae cuncta quum expendisset PLINIUS, existimauit, spe veniae impetrandae multos a fide Christiana defecturos, quum in animis hominum non minus impunitatis fiducia, quam suppliciorum terror permultum valeat.

Neque

Neque haec ipsum opinio omnino fefellit: nam in epistola eccles. Lugdunensis apud EVSEBIUM lib. V. histor. cap. I. relatum legimus, in persecutione Gallica sub Marco Antonino, quum *perfidi Christi desertores* eandem cum veris martyribus experti essent sortem, neque propterea, quod Christo maledixerint, poenas effugerint, ceteros, haec videntes, magnopere confirmatos fuisse, nec cogitatione quidem consilium, et suggestionem daemonis admisisse. Tribus vero de causis PLINIVS spem concepit, futurum, ut si poenitentibus venia impertiatur, multi deserant sacra Christianorum. Prima est, quod *iam desolata templa* denuo coeperint celebrari; altera, quod *sacra solemnia, diu intermissa, repetantur*; tertia, quod *passim veniant victimae, quarum adhuc rarissimus emtor inuentus sit*. Metus enim supplicii non paucos ad idolorum cultum reduxisse videtur: nam et PAVLLVS Galatarum turpem iam inde ab initio fuisse *ἀποστασίαν* scribit, et PLINIVS in hac ipsa epistola testatur, se reperisse tales, qui *esse se Christianos dixerint, et mox negauerint*; alios qui confessi sint, *se fuisse quidem Christianos, sed desisse, quosdam ante triennium, quosdam ante plures annos, non neminem etiam ante viginti quoque*. Hi vero omnes ad deorum templa reuersi sunt, et intermissa sacra repetierunt. Quo autem plures alliciantur, auctor est Traiano Plinius, ut redeuntibus spes impunitatis proponatur. Nam ipse ita statuere non audebat, quoniam principis est, non iudicis inferioris, condonare poenas, quae non inter arbitrarias referuntur. Itaque et CICERO contendit, poenae deprecationem non in iudicio, sed in senatu locum habere. Neque hoc consilium Traiano displicuit: ita enim rescripsit, se velle, *ut qui negauerit, se Christianum, idque re ipsa manifestum fecerit, id est, supplicando diis quamuis suspectus in praeteritum fuerit, veniam ex poenitentia impetret*. Videtur autem Traianus, dum scribit *quamuis suspectus in praeteritum fuerit*, plus in animo habuisse, quam expressit: non tantum enim suspectis antea, sed et iis, qui palam fuissent Christiani, veniam ex poenitentia vult dari.

B 3

Qua

Qua lenitate non tantum Traianus, sed alii quoque imperatores, praesertim Valerianus, vsi sunt: quod patet ex EUSEBIO, lib. VII. cap. II. vbi Aemilianus, Aegypti praefectus, miti oratione, ad Dionysium Alexandrinorum episcopum, aliosque habita, principum humanitatem praedicat, qua Christianis fecerint potestatem retinendae salutis, dummodo deos imperii adorare velint, tandemque addit, τί ἐν Φατῇ πρὸς ταῦτα; εἰδὲ γὰρ ἀχαρίστως ὑμᾶς ἔσεσθαι περὶ τὴν Φιλανθρωπίαν αὐτῶν προσδοκῶ, ἐπειδήπερ ἐπὶ τὰ βελτίω ὑμᾶς προτρέπονται. *Quid ergo ad haec dicitis? Neque enim vos ingrato animo fore, spero aduersus eorum clementiam, quippe quum ad meliora vos traducere conentur.*

## §. X.

Vt autem Plinius sciret, an vere, et ex animo dixissent, qui se Christianos vel esse, vel fuisse vmquam, inficias iuisent; praecipit, vt deos adpellarent, eorumque simulacra venerarentur. Quod Traianus in responsione adprobauit, dum voluit, vt, qui negauerit, se esse Christianum, id re ipsa etiam manifestum faciat, id est supplicando diis: neque enim verbis solis fidem habendam esse, iudicauit. Praeter vero numinum simulacra Plinius adferri, quoque iussit Traiani imaginem, eum quidem in finem, vt ture, ac vino ei supplicarent. Nimia certe est Plinii assentatio, qui Traianum inter deos refert, de quo tamen in panegyrico dixit cap. II, nusquam vt deo nunc, nusquam vt numini blandiamur, et quem laudat cap. LII, quod delubra ingrederetur, non vt adoraretur, quemadmodum Domitianus fecerat, sed vt adoraret: quodque statuas deprecaretur, et vnam tantum, aut alteram, eamque aeream, in vestibulo templi Capitolini stare voluisset. Traianus vero hoc in responsione praetermisit, et a poenitentibus tantum vult supplicari diis, potius ne modestiae limites transgredi videretur, quam quod hic honos ipsi omnino displicuerit. Hoc enim si fuisset, dubio procul diserte hunc cultum recusasset, eumque sibi in posterum tribui, prohibuisset. Sic etiam Iulius Caesar, itemque Augustus

Augustus

Augustus templum sibi exstrui, diuinosque haberi honores, passi sunt, vt constat ex DIONE CASSIO lib. XXXVIII, SVETONIO in vita Claudii cap. XI. HORATIO lib. I. od. 2. lib. III. od. 3. lib. III. de Ponto eleg. 7. PROPERTIO lib. III. eleg. 3. et aliis. Elatius autem se gesserunt alii imperatores, qui diuinam maiestatem sibi aperte vindicarunt: Domitianus enim, teste SVETONIO in vita eius c. XII. quum procuratorum suorum nomine formalem dictaret epistolam, sic coepit, DOMINVS ET DEVS NOSTER SIC FIERI IVBET, et C. Caligula, vt item SVETONIUS in vita eius cap. XXII. refert, simulacra numinum religione, et arte praeclara, inter quae Olympici Iouis, adportari e Graecia iussit, quibus, capite demto, suum imposuit, saepeque inter fratres deos medium se adorandum aduentibus exhibuit, et templum etiam numini suo proprium, et sacerdotes, et excogitatis-  
*simas hostias instituit.* Manifesta autem Plinii ea in re astutia, quod inter deorum simulacra imperatoris imaginem collocari iussit: putabat enim ita futurum, vt Christianos facilius ad numinum cultum adduceret, quod sciebat, hos caesares magnopere venerari, iisque omnia felicia adprecari solere. Pari fraude vsum esse Iulianum, apostatam, GREGORIUS NAZIANZENSIS inuectiua I. in eum queritur, *ὁ δὲ τί, inquiens, μηχανᾶται, καὶ τίνα τῶν χριστιανῶν τοῖς σερρότεροις ἴσησι δόλον; ὡσπερ οἱ τοῖς βρώμασι καταμιγνύοντες, τὰ δηλητήρια, μίξαι ταῖς ἐξ ἔθνους τῶν βασιλέων τιμαῖς τὴν ἀσέβειαν, καὶ εἰς ἐν ἀγαγεῖν νόμους Ῥωμαίων καὶ εἰδώλων προσκύνησιν.* *Quid autem comminiscitur Iulianus, et quam firmioribus Christianis fraudem nequit? nimirum, quemadmodum qui cibis toxicum admiscet, ita hic usitatis imperatorum honoribus impietatem admiscere instituit, legesque Romanorum cum idolorum adoratione coniungere.* Fuerunt etiam praesides, qui, quum deesset caesaris imago, imperarent, vt in testimonium repudiatae religionis Christianae aut per fortunam, aut per genium caesaris iurarent, vt fecit ille Asiae praeses, qui Polycarpum vexauit. Fusius de cultu eiusmodi mixto egit VOSSIVS in praeclaro op. de idololatriae paganicae origine et progressu.  
 §. XI. Quod

## §. XI.

Quod ad rationem *turae et vino supplicandi* attinet; notum est, etiam in sacrificiis veteris testamenti tus, vinumque adhibitum fuisse ex mandato diuino. De *turae* Leuit. II, 1. 16. V, 11. XXIII, 7. de *vino* Leuit. XXIII, 13. Num. XV, 5. praeceptum est. Totam sacrificandi rationem, ut a vero summi numinis cultu ad idolorum venerationem transtulerunt gentiles; ita et morem *turae et vino supplicandi*. Hinc idolorum cultoribus exprobratur, Deut. XXXII, 38. יִשְׁתוּ יַיִן נְסִיכָם *biberunt vinum libaminis eorum*. Diues focis aceruos turis ingesserunt, turaque acerra et lance plena dederunt. Hinc MARTIALIS lib. VII. epigr. 54. v. 5.

Consumsi falsasque molas, et *turis aceruos*.

VIRGILIUS lib. V. aeneid. v. 745.

Et *plena supplex veneratur acerra*.

OVIDIUS lib. III. de Ponto eleg. VIII. v. 39.

Nec quae de *parua* pauper diis *libat acerra*

*Tura*, minus *grandi* quam data lance valent.

vid. etiam HORATIUS lib. III. carmin. od. 8. v. 2. TIBULLUS lib. III. eleg. VI. v. 1. MARTIALIS lib. III. epigr. 45. v. 1. Pauperiores vero grana tantum aliquot, vel glebularum et micarum, hoc est, contusa grana et fracta, vel concussa et elisa, summis iniecerunt digitis. Ita PLAUTUS Poenulo act. II. sc. 1. v. 3.

Qui vllum *turis granum* sacrificauerit.

OVIDIUS lib. III. trist. eleg. XIII. v. 16.

*Micaeque* ait, solemnibus *turis* in igne sonet.

PLINIUS lib. XII. hist. nat. c. 18. *Aestimantur postea toto orbe singulis annis tot funera, aceruatimque congesta honori cadauerum, quae diis per singulas micarum dantur*. Sola autem mascula tura adhibebantur, vnde VIRGILIUS eclog. VIII. v. 65.

Verbenasque adole pingues, et *mascula tura*.

Quae

Quae haec fuerint, explicat PLINIVS lib. XII. cap. 14. *Quod ex eo rotunditatem guttae pependit, masculum vocamus, quum alias non fere mas vocetur, vbi non sit femina: religioni tributum, ne sexus alter vsurpetur. Masculum aliqui putant a specie testium dictum.* Haec tura summis digitis, duobus aut tribus, in focum fuisse coniecta, discimus ex pluribus poetarum dictis, ceu OVIDII lib. II. fast. v. 573.

*Digitis tria tura tribus sub limine ponit.*

Clarius hunc ritum descripsit LACTANTIUS lib. I. c. 20. *Colunt ture, ac summis digitis, quae sensibus intimis colere debuerunt,* et lib. V. cap. 19. *Nam cruciari, inquit, atque interfici malle, quum tura tribus digitis comprehensa, in focum iactare, tam ineptum videtur, quam in periculo vitae alterius animam magis curare, quam suam.* Sed et vino sacrificandum erat Christidefugis, vt loquitur PRUDENTIUS hymn. I. 42. vnde ARNOBIUS merum turis socium dixit. Videmus ideo in LIVIO lib. X. cap. 23. et XXIII. cap. II. OVIDIO lib. I. fast. v. 172. lib. III. v. 935. lib. III. de Ponto eleg. I. v. 162. aliisque scriptoribus vinum et tus iungi, quum diuinae rei mentionem faciunt. Adferebant autem pateris: ita enim VARRO lib. III. de ling. lat. cap. 26. *Praeterea in poculis erant paterae, eo quod pateant, latine ita dictae.* Et mox, *et in sacrificando diis, hoc poculo magistratus dat deo vinum.* HORATIUS lib. I. carm. od. 19. v. 14.

*Verbenas, pueri, ponite, turaque  
Bimi cum patera meri.*

Vinum purum requirebatur: spurcum, hoc est, cui aqua admixta, defrutumue, aut igne tactum, itemque mustum, antequam deferuesceret, reiiciebatur. Vinum nouum, quod, antequam gustaretur, sacrificii causa ex dolio demebatur, calpar vocabatur: solebant enim Ioui prius sua vina libare, eamque ob causam vinalia celebrare. Neque licebat diis vina libare ex imputata vite, aut fulmine tacta, quamque iuxta hominis mors laqueo pependit, aut vul-

C

neratis

neratis pedibus calcata, quaeque circumcisis vinaceis profluxerint, aut superne deciduo immundiore lapsu aliquo polluta sint, vt constat ex PLINIO lib. XIII. cap. 19. Qui hac ratione tura dederant aris, siue altaribus, siue flammis, siue focus, his enim formulis utebantur, BRISSENIUS *de form. pop. Rom. solem.* lib. I. cap. 38-41. ii *turificati*, et *sacrificati* dicebantur, CYPRIANVS epist. LII. et LV. actus vero ipse *atturatio* vocabatur: contra qui libello a magistratu, post pretium adnumeratum, impetrauerant, ne id facere aut confessionem omnino edere cogerentur, *libellatici* dicti sunt: quamquam alii eos *libellaticos* vocent, qui tura quidem idolis non incendissent, nomina tamen per libellos dedissent inter paganos. Minime vero Traianus, et Plinius iis artibus, quas adhibuit Iulianus, vsi sunt, quo a Christianis impetrarent, vt tus adolerent. Ille scilicet militibus quum obtulisset donatium ea lege, vt suffitum facerent; nonnullos Christianorum, fraudem non animaduertentes, adduxit, vt tus darent: qui tamen, quum de admisso crimine admonerentur, statim se paratos imperatori sistebant ad expiandum suo sanguine peccatum, etsi hic martyrii gloriam ipsis inuideret, eosque tantum in exilium mitteret. NAZIANZENSIS *inuectiua I. in Iul. apost.* Alii super aram extendere manum supinam iusserunt, eique prunas, et tus imposuerunt, vt, si doleat, manumque inuertat, hoc ipso sacrificasse videatur. CHRYSOSTOMVS *homil. LXXIII.* et BASILIUS M. *homil. XVIII.* Multo minus nostri Christianos obtorto veluti collo ad supplicandum diis, et sacrificandum protraxerunt, quod ab aliis imperatoribus factum esse, liquet ex appendice lib. VIII. Eusebiani cap. 9. vbi edictum Diocletiani exhibetur, magistratibus iniungens, vt cunctos, tam viros, quam mulieres, vna cum seruulis et infantibus, *sacrificare, ac libare cogent*: quamquam illis saepe satis fuerit, Christianos vi ad aram rapuisse, tametsi ad sacrificandum eos nulla adducere possent ratione. EVSEBIUS *hist. eccles. lib. VIII. cap. 3.*

§. XII. Sed

## §. XII.

Sed non satis visum fuit Plinio, defectionem supplicatione et sacrificio probatam esse: voluit, vt *praeterea maledicerent Christo*. Iudaeis iam ante solemne fuit, ad conuicia Christo facienda Christianos cogere: vt de semet ipso Paullus testatur, coegisse se fideles βλασφημεῖν Act. XXVI, ii. et IUSTINVS MARTYR apolog. II. memorat, Barchochebam, Iudaeorum in bello iudaico ducem, Christianos ad supplicia traxisse, nisi Christum maledictis inceserint. Dubio procul potissimum de iis hoc intelligendum est Christianis, qui antea Iudaei fuerant. Quorum in numero quosdam repertos fuisse iam Paulli aetate, ἀναστυρέντας ἑαυτοῖς τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ παραδειγματίζοντας, *crucifigentes sibi filium Dei, et in eum exemplum edentes*, ex cap. VI. epist. ad Hebraeos v. 6. discimus: in quos vero diuinus vir hanc dixit sententiam, *fieri non posse, vt ad μετάνοιαν iterum renouentur*, scilicet quod repudiato vero seruatore, iudaicae denuo addicti religioni alium expectent Messiam, quodque fiducia in futuro, qui non erat, Messia posita ipsis ne quidquam ad vitae correctionem, et salutis aeternae impetrationem prodesse poterat. Iudaeos persecutores imitati sunt gentiles, et pari ratione Christianos ad maledicendum Christo induxerunt. Legimus apud EVSEBIUM lib. VI. cap. 21. in epistola Dionysii Alex. ad Fabium Antiochenum Christianis nusquam, non per viam publicam, aut per angiportus incedere, aut noctu, aut interdiu lieuisse, quum omnes vbique et adsidue clamitauerint, *quicumque impia verba proferre abnuisset, eum illico trahendum esse flammisque vlticibus absumendum*. Proconsul Asiae quum Polycarpum, in vincula coniectum, eo impietatis adigere conaretur, vt conuicia in Christum spargeret; cum forti, et constanti Christi sectatore sibi rem esse, sensit. In fragmento enim veteri epistolae Smyrnenis ecclesiae, quod est apud EVSEBIUM lib. III. *histor. eccles.* cap. 14. relatum legimus, proconsulem Polycarpo imperasse, *λοιδορήσον τὸν χριστὸν, conuiciare Christo*; hunc vero respondisse, *ὀυδοήκοντα*

καὶ ἔξ ἔτη δαλέω αὐτῶ, καὶ ἔδέν με ἠδίκησε, καὶ πῶς δύναμαι βλασφημῆσαι τὸν βασιλέα μου τὸν σωζαντά με. *Octoginta sex annis iam illi inservio, nec vlla haecenus me iniuria adfecit. Et quomodo possem contumeliose loqui de rege meo, qui me haecenus servavit?* Ex quo adparet, non errasse in eo Plinium, quum scripsit, *quorum, ut sacrificarent scilicet diis, et maledicerent Christo, nihil cogi posse dicuntur, qui sunt reuera Christiani.* Hinc Plinius collegit, qui talia facerent, non esse Christianos, ideoque eos dimittendos putavit. Notandum vero est, Traianum in responsione non vrgere, ut malediceretur Christo a Christianis: quod sane alicuius in homine gentili moderationis est.

## §. XIII.

Praedixerat Christus, futurum, ut, qui salutarem doctrinam sint sectaturi, ob solum nomen suum exosi fiant. Sic Matth. X, 22. ἔσεσθε μισούμενοι ὑπὸ πάντων διὰ τὸ ὄνομα μου. *Eritis omnibus inuisi propter nomen meum.* Vid. etiam Matth. XXIII, 9. et Luc. XXI, 12. Hoc factum esse, si ab historiarum monumentis recedimus, ex sola hac Plinii narratione potest videri. Nolebant quidam gentiles fateari, se in Christianis solum odisse nomen; multaque ideo crimina ipsis impingebant, ut homicidii, incestus, et inprimis sacrilegii, quod deos, atque imperatores suo defraudarent honore: sed si ita se res habuisset, Plinius perperam egisset, quum Traiano hanc quaestionem proposuit, *nomen ipsum Christianorum, etiamsi flagitiis careat, an flagitia cohaerentia nomini puniantur?* Consueuerunt gentiles sospitorem nostrum vocare *Chrestum*, eiusque cultores *Chrestianos*: quum enim *Chrestus* seu χρεστος, hoc est, *benignus, utilis*, inter nomina Romana fuerit, ceu patet ex marmoribus et CICERONE lib. VIII. epist. 2. ad diu. facile fieri potuit, ut, quum Christus, seu χριστος, hoc est, *unctus*, et *Christiani*, seu *uncti* dicendum esset, quod ἔτυμον, et significationem ignorabant, dicerent *Chrestus*, et *Chrestiani*. De quo LACTANTIUS lib. III. cap. 7. *Exponenda huius nominis ratio est,*

est, propter ignorantium errorem, qui eum immutata littera Chrestum solent dicere. Facit autem TACITVS *annal.* XV. 44. et SVETONIUS *in vita Neronis* cap. XVI. et *in vita Claudii* c. XXV. Christi, sub Pontio Pilato in crucem acti, Christianorumque, suppliciis adflictorum, mentionem. Hic in loco posteriori refert, Claudium Iudaeos, impulsore Chresto, adsidue tumultuantes, Romam expulisse. PAVLVS quidem CHRISTIANVS HILSCHERVS in *diss. de Chresto*, cuius mentionem Suetonius facit, quod ille non sit Christus, mundi seruator, cum SAM. MARESIO, ALEX. MORO, CHRISTIANO WORMIO, IAC. VSSERIO, ANT. DALEO, aliisque contendit: quos vero CHRISTOPHORVS AVG. HEVMANNVS in *diss. de Chresto Suetonii*, Ienae 1709. solide confutauit, et cum HVG. GROTIUS, IOH. SELDENO, PET. DAN. HVETIO, IOH. PEARSONIO, ANT. BTNAEO, et plerisque eruditorum locum hunc de Christo nostro accipiendum esse, probauit. Gloriosum autem sibi esse, crediderunt Christi asseclae, sese Christianos, et Chrestianos adpellari: quod indicat TERTVLLIANVS *apolog.* cap. III. *Christianus*, ait, quantum interpretatio est, de vnctione deducitur. Sed et quum perperam Chrestianus pronuntiatur a vobis (nam nec nominis est notitium penes vos), de suauitate, vel benignitate compositum est. Oditur itaque in hominibus innocuis etiam nomen innocuum. Conferri meretur IUSTINVS sub initium *apologiae ad Antonium Pium*, vbi ἐχθροὶ τῷ χριστῷ, qui Christo sint inimici, ἀχρηστοί, inhumani, vocantur. De vera nominis Christiani significatione THEOPHILVS ANTIOCHENSIS lib. I. ad Autolyicum ita disserit, περὶ τῆς σὲ καταγελάων μὲ, καλῶντά με χριστιανὸν, ἃκ οἶδας, ὁ λέγεις. ὅτι τὸ χριστὸν πρὸς καὶ εὐχρηστον, καὶ ἀκαταγελάστον ἐστὶ. Quod tibi ludibrium debeo, dum me Christianum nuncupas? nescis, quid dicas: quia vnctionis nomen suauis est, vtile, minimeque risu dignum. Quibusdam interiectis addit, τοιγαρῶν ἡμεῖς τὸ εἶναι καλεῖσθαι χριστιανὸν, ὅτι χριστῷ εἰς ἔλαιον θεῶν. Certe nulla alia de causa Christiani nuncupamur, quam quod Dei oleo unguimur. Ideo IUSTI-

NVS M. *apolog. II.* hanc Christianorum adpellationem vocavit, πάντιμον, καὶ ἔνδοξον, καὶ ζωοποιὸν προσηγορίαν, venerandam, et gloriosam, viuificamque adpellationem. Quam amabile, honorificum, et consolationis plenum sibi reputauerint, de Christo suo se nuncupari, inter ipsa supplicia testati sunt, Christiani, quorum exempla celebrant CHRYSOSTOMVS *homil. XXXV.* EVSEBIVS *histor. eccles. lib. V. cap. I.* BASILIVS M. *homil. XX.* aliique: ad omnes scilicet, referunt, tortorum interrogationes martyres tantum respondisse, χριστιανός εἰμι, *Christianus sum*, siue χριστιανή εἰμι, *Christiana sum*, neque proloquutos esse vel suum, vel gentis, aut ciuitatis, ex qua essent oriundi, nomen, nec vtrum serui sint, an ingenui, ex qua orti patria, quam profiteantur artem, et similia; sed ad omnia sola salutaris huius nominis confessione mirifice se confirmabant, et quasi ostentabant. Quam gloriam ideo Christianis inuidebat Iulianus, et publica lege decernebat, ne Christiani, sed Galilaei, nominarentur. vid. GREGORII NAZIANZ. *orat. I. in Iul. apost.*

## §. XIII.

Traianus vero quid ad Plinii quaestionem rescripsit? *conquiri Christianos non vult: si tamen deferantur et arguantur, iubet eos puniri.* Quum nullam poenae causam addiderit; satis clare significat, *nomen ipsum puniri debere, etiamsi flagitiis careat.* Quam vero iniustum hoc sit, nemo non videt: et Plinium hoc vidisse, indicat ipsa eius haesitatio. Qua de inaudita iniustitia crebriores querelas passim apud priscae ecclesiae scriptores reperias. Audiamus vnum TERTULLIANVM *apolog. cap. II.* *Quum in omnibus nos aliter disponitis, quam ceteros nocentes, id vnum contendendo, ut de eo nomine, quo Christiani audimus, excludamur, (excludimur enim, si facimus, quod faciunt non Christiani) intelligere potestis, non scelus aliquod in causa esse, sed nomen.* Paulo post, *ideo torquemur confitentes, et punimur perseuerantes, et absolui mur negantes, quia nominis proelium est.* Sub finem capitis addit, *quid de tabella recitatis Christianum?*

CUR

*cur non et homicidam? - - - Porro cap. III. scribit, ita plerumque clausis oculis in odium hominis Christiani impingunt, ut bonum alicui testimonium ferentes, admisceant nominis exprobrationem. Bonus vir Caius Seius: tantum quod Christianus: item alius, ego Lucium, sapientem, repente factum Christianum. Idem l. c. si nominis odium est, quis nominum reatus? quae accusatio vocabulorum? nisi si aut barbarum sonat aliqua vox nominis, aut infaustum, aut impudicum. Erat autem moris, ut, quum de damnatis supplicium sumeretur, causa damnationis populo publice exponeretur per tabellam, vel vocem praeconis: hinc in epist. vet. eccles. Lugdun. et Smyrn. legimus, Attalo, ad supplicium ducto, tabulam fuisse praelatam, in qua scriptum erat, HIC EST ATTALVS CHRISTIANVS, et in supplicio Polycarpi, iussu praesidis praeconem ter vociferatum esse, POLYCARPVS CHRISTIANVM ESSE SE CONFESSVS EST.*

## §. XV.

Expositis iis, de quibus Traiani mandatum sibi exeret, Plinius narrat, quam viam hactenus institerit, in cognoscendis Christianorum causis. Eos, qui Christiani numquam fuerant, vel esse desierant, facta numinum supplicatione et maledictione Christi, dimisit: quorum erant plures species: alii negarunt, se umquam Christianorum castra sequutos esse: alii se fuisse Christianos, sed desuisse, contenderunt: alii dixerunt, se esse Christianos, mox vero acerbitate suppliciorum territi negarunt. Qui desierant Christiani, causam suam eo defenderunt, quod ante, quam persecutio Traiani coepisset, desierint: quidam *ante tres annos*, quidam *ante plures*, non nemo, id est aliqui usitatissima veteribus loquutione, *ante viginti quoque*. Quod ad hos attinet; videntur prouocasse ad proscriptionem criminum, quum de falso, aliisque criminibus post viginti annorum interuallum accusari, nec puniri iure Romano quis debebat: idque hanc ob causam constitutum videtur, quod qui per hunc temporis decursum a delicto se abstinuit,

iam

iam serio se emendasse videtur, - vt merito gaudeat posterioris vitae innocentia. Ceterum RITTERSHVSIO non placet *etiam quoque* in vno commate coniungi: et sane videtur *viginti quinque* legendum esse. De iis, qui dixerunt, se esse Christianos, et mox negarunt, obseruandum est, a iudicibus certum diem praestitutum fuisse, intra quem abnegarent fidem Christianam, vt adparet ex CYPRIANI *sermone V. de lapsis*, *quum dies*, inquit, *praestitutus excessit, quisquis professus intra diem non est* (scil. se abnegare Christum), *Christianum se esse, confessus est*. Neque mirum, repertos fuisse, qui per imbecillitatem humanam, vt effugerent saeuitiam iudicum, et destinata tormenta, ad diem constitutum ad abnegandum se paratos exhibuerint.

## §. XVI.

Plurimi vero constantiam suam probarunt: de quibus CYPRIANVS l. c. *Explorandae fidei praescribebantur dies: sed qui saeculo se renunciaffe, meminit, nullum saeculi diem nouit, nec tempora terrena iam computat, qui aeternitatem de Deo sperat*: additque, tales nec praescripta exilia, nec destinata tormenta, nec rei familiaris damna, nec corporis supplicia terruisse. In quibus Plinius hunc sequutus est modum. *Interrogauit ipsos, an essent Christiani*. Quum actor nomen detulisset; ab interrogatione praetor initium sumere solebat. Temerarium est Plinii factum, dum iudicium exercet in re, quam non intelligebat. Quid enim iniquius, quam incognita, atque inexplorata causa, eum iudicare? odisse homines, quos haud nouerat? punire denique intrepide confitentes, se Christianos esse, priusquam liqueret, quid mali, boniue prae se ferret Christiana religio? *Confitentes enim quum Plinius iterum, ac tertio interrogaret; supplicium minabatur: perseuerantes duci iubebat*. Ne scilicet praecipitare viderentur iudices; saepius reos interrogabant. Et erant interrogationes reorum haud minima iudiciorum publicorum siue criminalium pars: vnde etiam aliquando tota accusatio dicta fuit interrogatio. Facile autem concesserim, Plinium ideo etiam iterum, ac tertio inter-

interrogasse Christianos, vt eos potius ad abnegationem Christi commoueret, atque ita in vita conseruaret, quam vt eliceret responsionem, qua fidei constantiam testificarentur, ipseque inde occasionem acciperet supplicii de iis sumendi. At non adprobanda est Plinii comminatio, quam interrogationi adiecit: religio enim cogi nec potest, nec debet. LACTANTIUS lib. I. *instit.* cap. 30. Solebant scilicet praesides, qui a sanguine Christianorum abhorrebant, primo blandis verbis, tum vero, si illis nihil proficerent, minis vti. TERTULLIANO ad Scapulam cap. III. teste, *Cincius*, seu *Cingius*, vt Lampridio in vita Commodi dicitur, *Seuerus Thristri ipse dedit remedium, quomodo responderent Christiani, vt dimitti possent.* Sic alius proconsul Germanicum adolescentem, et Polycarpum senem humanissime compellauit, illum vt florenti, hunc vt decrepitae parceret aetati. EVSEBIUS lib. III. cap. 15. haec, et lib. VII. cap. II. lib. VIII. cap. 9. et 10. alia litteris consignauit. Erant autem praetorum voces fere hae, *serua animam tuam; noli animam tuam perdere; tui ipsius miserearis; tuae aetati et adolescentiae consulas; vxoris, liberorumque habeas rationem; quidnam mali est dicere, domine caesar, et sacrificare, atque ita euadere incolumem.* PRUDENTIUS hymn. VIII. 47. praetorem virginem Eulalam ita adloquentem adducit,

*Quam cuperem tamen, ante necem*

*si potis est, reuocare tuam,*

*torua puellula, nequitiam.*

*Respice, gaudia quanta metas,*

*quae tibi fert genialis honor.*

*Te lacrimis labefacta domus*

*prosequitur, generisque tui*

*ingemit anxia nobilitas;*

*flore quod occidis in tenero*

*proxima dotibus, et thalamo.*

*Non mouet aurea pompa tori?*

*non pietas veneranda senum,*

*quos temeraria debilitas?*

D

Sed

Sed idem, vt Plinius noster, minas subiunxit,

*Ecce parata ministeria  
excruciabilis exitii!*

*Aut gladio feriere caput:  
aut laniabere membra feris:  
aut facibus data fumificis  
flebiliterque vlulanda tuis  
in cineres resoluta flues.*

Quodsi vel lenitate verborum, vel comminatione suppliciorum Christianum ad eiurandam fidem adegissent, magnae id sibi ducebant gloriae. LACTANTIUS lib. V. cap. II. testatur, se vidisse in Bithynia praesidem, gaudio mirabiliter elatum, tamquam barbarorum aliquam gentem subegisset, quod vnus, qui per biennium magna virtute restiterat, postremo cedere visus est. Hinc adeo confessos, praepostera ratione, tormentis ad negandum compellere studuerunt, quod Septimius Scapulae, Africae praesidi, libro ad ipsum scripto cap. III. exprobrat, *quid amplius tibi mandatur, quam nocentes confessos damnare, negantes autem ad tormenta reuocare? videtis ergo, quomodo ipsi vos contra mandata faciatis, vt confessos negare cogatis.* CYPRIANVS alium Africae proconsulem, Demetrianum, ita adloquitur, *nunc vero quum sponte confitear, et clamem, et crebris, et repetitis identidem vocibus Christianum me esse, contestor, quid tormenta admoues confitenti, et deos tuos, non in abditis, et secretis locis, sed palam, sed publice, sed in foro ipso, magistratu, et praesidibus audientibus, destruenti?*

### §. XVII.

Sed Plinius noster *perseuerantes duci iussit.* Usitatum fuit hoc verbum, quum vel in ius, vel in carcerem, vel ad supplicium aliquem abripi, significaretur. Sic in actibus apostolorum cap. XII, 19. inquisitione facta de custodibus, Herodes eos iussit duci: verba Graeca sunt, ἀναγκράσας τῆς φύλακας ἐκέλευσεν ἀπαχθῆναι. SVETONIUS Calig. c. XXVII. *trans intro porticum a Caluo ad Caluum duci iubebat.*

LACTAN-

LACTANTIUS *de mort. persec. cap. XXXX. innocentes duci iubentur.* SENECA *de ira lib. I. cap. 16. de Pisone memorabilem refert historiam, ubi aliquoties haec formula iubere duci occurrit.* Romanis octo generum fuerunt supplicia. Vnum *in fortunis*, quod fuit multa pecuniaria. *Tria in corpore*: primum vincula, compedes, manicae, catenae, boiae; alterum verbera, siue virgis, siue fustibus; tertium talio, quale Exod. XXI, 24. Matth. V, 38. *oculus pro oculo, dens pro dente*, reperitur, vnde *retaliare*. *Tria ratione iuris*: primum ignominia, vt si quis a censore notaretur; deinde exilium, quum aqua, et igni in patria interdiceretur, ideoque reus solum vertere cogeretur: alii ius quoque ciuitatis amittebant, alii ipsam etiam libertatem, et seruitutem subibant. Postremum supplicium erat *mortis*. Adhibuerunt quidem contra Christianos exilii poenam, ceu docet exemplum Iohannis, qui in Pathmo exulauit, et alia poenarum genera: sed saepius eos capitali supplicio adfecerunt, quod factum est variis modis, lapidatione, vt in Stephano; gladio, vt in Paulo, apostolo, et Iacobo, Zebedaei filio; cruce, vt in Petro; viuicomburio, vt in Polycarpo; feris obiiciendo, vt in Ignatio, aliisque crudelitatis, quo saeuiebant in Christianos, generibus. HENR. DODWELLYS *diff. de paucitate martyrum, quae XI. est inter Cypriaticas, adseueravit, paucos tantum ob Christianam religionem raptos fuisse ad supplicium: sed contrarium testantur historiae antiquae monumenta, et grauissimorum auctorum, non tantum Christianorum, sed et gentilium enarrationes.* Quo supplicii genere Plinius perseuerantes in fidei Christianae professione mactauerit, non constat: hoc autem certum, quod eos ad mortem duci iusserit. Sed quo iure? Audit reos quidem factum fateri: sed constanter defendere, se iure facere. Quod num ita se habeat, nec intelligit, nec inquit: et tamen damnare audet. Eo magis haec hominis profani temeritas detestanda est, quod ipse subdubitasse videtur, vtrum vera, an falsa, bona, an mala forent, quae docerentur a Christianis: quod indicant verba, neque enim dubitabam,

tabam, *qualecumque* esset *cet.* quod faterentur, quasi diceret, siue rectum, et verum, siue impium ac falsum sit. *Peruicaciam certe et inflexibilem obstinationem debere puniri*, existimat. *Peruicaciam* vocat, quae vulgo dicitur contumacia. In quibusdam codicibus legitur *pertinacia*: utcumque legamus; satis constat, Plinium constantiam Christianorum in profitenda doctrina Christi et permansionem in recta sententia, quae nec blandis verbis, nec minis flecti, et euerti possit, indicare. TERTULLIANVS in *apolog.* cap. II. scribit, Plinium in Christianis accusasse obstinationem non sacrificandi. Enim vero religionem, de cuius veritate conuictus sis, non abiicere velle, non est improbae obstinationis, sed piae ac laudandae constantiae. Ipsa adeo ratio exigit, quod Actor. V, 29. Petrus, in iudicio causam dicens, respondit, *oportet Deo magis obedire, quam hominibus.* Frequentes autem sunt gentilium de Christianorum obstinatione querelae. Sic post tempora Plinii in eadem Bithynia impius Philosophaster tres libros conscripsit *contra religionem nomenque Christianum*, quibus Christianos commouere vult, ut ad paganorum redirent castra, *pertinaci obstinatione deposita*, ut LACTANTIUS lib. V. cap. 2. narrat, qui eod. lib. cap. 9. refert, *desperatos* a gentilibus Christianos vocatos esse, sicut Caecilius Natalis apud MINVCIVM FELICEM eos vocat *homines deploratae, ac desperatae factionis*, et ARNOBIUS lib. VI. init. *temerariam desperationem* Christianis obiectam fuisse, testatur. TERTULLIANVS lib. I. ad nat. cap. 17 et 18. duplicem huius adpellationis adfert rationem, *prima obstinatio est*, ait, *quae secunda ab iis (gentilibus) religio constituitur Caesariae maiestatis, quod irreligiosi dicamur in caesares, neque imagines eorum repropitiando, neque genios deierando.* - - - *Reliquum obstinationis in illo capitulo collocatis, quod neque gladios, neque cruces, neque bestias vestras, non ignem, non tormenta, ob duritatem, et consentum mortis, animo recusemus.*

## §. XVIII.

Dici autem vix potest, quantum in admirationem, et stupo-

stuporem rapuerit multitudinem haec inusitata et incredibilis Christianorum constantia. Non timebant, carceres fustem, exilium, famem, frigus: non horrebant ignem, aquam, gladium, crucem, bestias: horrendorum suppliciorum genera non reformidabant. Nouos Christianos excrutiandi modos, eosque tremendos excogitauerat gentium furor, et truculentia, quum tormentis consuetis nihil se contra ipsorum constantiam proficere, viderent. Sed his omnibus potius ad probandam magis animi fortitudinem excitabantur, qui fuerunt vere Christiani. Viui obiiciebantur leonibus, leopardis, vrsis, tauris, in oleo bulliente demergebantur, super crate ferrea assabantur, in equuleo et in tauro Phalaridis torquebantur, plumbo ac pice feruente perfundebantur, laminis candentibus, candenti pectine, et nouaculis excruciabantur. Alii melle peruncti in ardentissimo sole muscis et culicibus expositi, aut pede brachio-ue suspensi, aut ex altissimo loco praecipitati, aut caudis equorum alligati, et per itinera tracti, aut reflexis arborum ramis adstricti, et his distractis rursus scissi, ruptique, aut super testulas nudo corpore volutati, miserrime perierunt. Quae etsi tam enormia sint, et intolerabilia, vt animus horreat recordari; Christiani tamen amore Christi ea pro ludo habuerunt, et quasi triumphantes ad tantam ignominiam, atque acerbitatem mortis festinarunt. Audiamus Ignatium in epistola, apud EVSEBIUM lib. III. cap. 36. Πῦρ, καὶ σαυρὸς, θηρίων τε συσάσεις, σκορπισμῶν ὑψέων, συγκοπαὶ μελῶν, ἀλεσμοὶ ὅλα τῆ σώματος, κολάσεις τῆ διαβόλης εἰς ἐμὲ ἐρχέσθωσαν, μόνον ἵνα Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐπιτύχω. *Ignis, crux, bestiarum impetus, ossium distractio, confractio membrorum, totius corporis contusio, diaboli denique supplicia in me unum incursent, dummodo Iesu Christo frui mihi liceat.* CHRYSOSTOMVS hom. XXXX. in Iuuentinum et Maximum, quam imperterrito medios inter cruciatus fuerint Christiani animo, his exposuit, τὰς ἀνθρακας ὡς πηλὸν κατεπάτησαν, καὶ τὰ πελάγη, καὶ τὰ κύματα, καθάπερ λειμῶνας ἐώρων, καὶ ἐπὶ τὸ ξίφος ὡς ἐπὶ διάδημα, καὶ σεφανὸν ἔτρεχον, καὶ πᾶν εἶδος τιμω-

ρίας ὑλέξαν ἢ τῷ γενναίως φέρειν μόνον, ἀλλὰ καὶ τῷ μεθ' ἰδοῦ  
 νῆς, καὶ προθυμίας πολλῆς. *Carbones sicut lutum calcabant, et*  
*mare ac fluctus sicut pratum intuebantur, ad gladium sicut ad*  
*diadema et coronam currebant, omniaque tormentorum gene-*  
*ra contemnebant, ut ea non solum generose ac fortiter fer-*  
*rent, sed et alacriter et cum voluptate.* Ita vicit patientia  
 crudelitatem, ipsisque adeo tortoribus miraculum praebuit  
 maximum. Fuerunt quidem philosophi, qui ultro adpe-  
 terent mortem, eamque sibi ipsi inferrent, quod sceleratum  
 fuit ac nefarium: sed Christiani coacti Deum relinquere,  
 et fidem prodere, mortem suscipiunt, et excelsa atque in-  
 superabili mente vecordem istam gentilium violentiam  
 calcant, quum dimitti haberent in sua potestate. Quam  
 pulchrum spectaculum fuit Deo, quum Christiani tanta vir-  
 tute tyrannicas iussiones contemnerent, nullosque pro-  
 tuenda conseruandaque religione cruciatus, et nullam  
 mortem recusarent? Sed quam beata etiam immortalitas,  
 quam incomparabilis libertas, quam ineffabile gaudium,  
 quam incorruptibilis corona et gloria fuit, quae admiran-  
 dam istam constantiam Christianorum exceperunt?

#### §. XVIII.

Reperti etiam sunt inter Christianos magnanimos et  
 constantes *ciues Romani*: quos Plinius non iussit ducit, sed  
*adnotauit in urbem remittendos.* Adnotare dicitur iudex,  
 quum aliquid decernit, quod scribi, et in acta referri debeat.  
 Per urbem intelligit Romam, quae per excellentiam *vrbs*,  
*saepe vrbs aeterna* dicebatur. Ciuium Romanorum, etiamsi  
 in prouinciis degerent, multa magnaue fuerunt priuile-  
 gia. P. Valerius Poplicola, consul solus, Bruto, collega,  
 mortuo, anno CCXXXIII. legem tulit, vt aduersus omnes  
 magistratus ad populum prouocatio esset; ne quis ma-  
 gistratus ciuem Romanum aduersus prouocationem verbe-  
 raret, aut necaret, aut pecunia mulctaret. Quum autem  
 haec de prouocatione lex decemuirali potestate esset euer-  
 sa; restituerunt eam L. Valerius, et M. Horatius, consules,  
 anno CCCIII. M. autem Valerius Coruus V. consul cum  
 Q. Appu-

Q. Appuleio Pansa anno CCCCLIII. confirmarunt, ne quis, qui prouocasset, virgis caederetur, securiue necaretur: si quis aduersus ea fecisset, improbe facturum. Sequuta est Valerias leges Porcia, quam tulit M. Porcius, tribunus plebis, eodem anno, ne quis magistratus ciuem Romanum virgis caederet, necaretue; sed damnato exilium permetteret. Huc spectat etiam lex Sempronia, a C. Sempronio Graccho, tribuno plebis, et Q. Caecilio Metello, T. Quinctio Flaminio cons. anno ICCCXXX. lata, ne de capite ciuis Romani iniussu populi iudicaretur: vt qui magistratus, indicta caussa, in ciuem Romanum animaduertisset, de eo populi quaestio institueretur; ne magistratus ciuem Romanum virgis caederet, aut securi feriret. De quibus egit LIVIUS lib. X. cap. 9. VALERIUS MAXIMUS lib. III. cap. I. CICERO lib. V. in Verrem cap. 62. seqq. vbi ita, *Clamabat ille miser (Gaius Cofanus) se ciuem esse Romanum. - - - Caedebatur virgis in medio foro Messanae ciuis Romanus, iudices: quum interea nullus gemitus, nulla vox alie istius miseri, inter dolorem crepitumque plagarum audiebatur, nisi haec, ciuis Romanus sum. Hac se commemoratione ciuitatis omnia verbera depulsurum, cruciatumque a corpore deiecturum arbitrabatur. - - - O nomen dulce libertatis: o ius eximium ciuitatis: o lex Porcia, legesque Semproniae: o grauitate desiderata, et aliquando reddita plebi Romanae tribunitia potestas! Huccine tandem omnia reciderunt, vt ciuis Romanus in prouincia populi Romani, in oppido foederatorum, ab eo, qui beneficio populi Romani fasces et secures haberet, deligatus in foro virgis caederetur? - - - Hoc tu, Verres, idem dicis: hoc tu confiteris, illum clamitasse, se ciuem esse Romanum: apud te nomen ciuitatis ne tantum quidem valuisse, vt dubitationem aliquam, vt crudelissimi, teterrimique supplicii aliquam paruum moram saltem possit adferre. - - - Si tu apud Persas, aut in extrema India deprehensus, Verres, ad supplicium ducere, quid aliud clamitares, nisi te ciuem esse Romanum? et, si tibi ignoto apud ignotos, apud barbaros, apud homines in extremis atque vltimis gentibus positos, nobile et illustre apud*

*omnes*

omnes nomen tuae ciuitatis profuisset, ille, quisquis erat, quem tu in crucem rapiebas, qui tibi esset ignotus, quum ciuem se Romanum esse diceret, apud te praetorem, si non effugium, ne moram quidem mortis mentione atque usurpatione ciuitatis adsequi potuit? Homines tenues, obscuro loco nati, nauigant: adeunt ad loca, quae numquam antea viderunt: ubi neque noti esse iis, quo venerunt, neque semper cum cognitoribus esse possunt. Hac una tamen fiducia ciuitatis non modo apud nostros magistratus, qui et legum, et existimationis periculo continentur: neque apud ciues solum Romanos, qui et sermonis, et iuris, et multarum rerum societate iuncti sunt, fore se tutos arbitrantur: sed, quocumque venerint, hanc sibi rem praesidio sperant futuram. Tolle hanc spem, tolle hoc praesidium ciuibus Romanis, constitue, nihil esse opis in hac voce, ciuis sum Romanus; posse impune praetorem, aut alium quemlibet supplicium, quod velit, in eum constituere, qui se ciuem Romanum esse dicat, quod quis ignoret: iam omnes prouincias, iam omnia regna, iam omnes liberas ciuitates, iam omnem orbem terrarum, qui semper nostris hominibus maxime patuit, ciuibus Romanis ista defensione praecloseris. Hoc ciuitatis iure usus est PAULLVS, apostolus. Sic Actor, cap. XVI, 37. seqq. conqueritur, praetores se et Silam, ἀνδράπους Ῥωμαίους, homines Romanos, publice caesos, et in custodiam coniectos, clam velle dimittere, postulauitque, vt ipsi venirent, et educerent. Quae quum lictores praetoribus retulissent; timuerunt, dum audiunt, ὅτι Ῥωμαῖοί εἰσι, quod Romani sint, veneruntque eos, eductos, rogatum, vt ex vrbe exirent. Quum Actor. XII, 24. seqq. Paullum accusantibus tumultuantibusque Iudaeis tribunus in castra duci, et de eo loris quaestionem haberi, imperasset; ille centurionem, qui aderat, sic, adloquutus est, εἰ ἀνδρῶπον Ῥωμαῖον καὶ ἀκατάκριτον ἔξεσι ὑμῶν μαρτυρεῖν; an hominem Romanum, eumque indemnatum, licet vobis verberare? Quod quum centurio tribuno nuntiaret; hic ipse ad Paullum iuit, et ex eo quaesivit, num Romanus esset: quod dum adfirmavit Paullus; respondit, ego magno pretio istius ciuitatis ius redemi. Cui Paul-

Paul-

Paullus, at ego natus sum. Hic statim eum omiserunt, qui erant de eo quaestionem habituri: tribunus quoque perterritus est, quum Romanum esse intelligeret, et eum colligasset. Coram Festo Actor. XXV, 10. seqq. ne furori Iudaeorum exponeretur, effecit adpellando Caesarem. Ἐπὶ, inquit, τῷ βήματι, Καίσαρος ἐξῴς εἰμι, ἔ με δεῖ κρίνεσθαι. Ad Caesaris tribunal adsto, vbi me causam dicere decet; et rursus, Καίσαρα ἐπικαλεῖμαι, Caesarem adpello. Olim adpellarunt ciues Romani populum Romanum, posterioribus autem temporibus Caesarem, si quando, sibi vim iniustam parari, viderent: tum mittebantur Romam, quo etiam Paullum missum esse, constat ex Actor. XXVII. vincti quidem cum custodibus et elogio, siue adnotatione et indicio causarum, cur mitterentur, siue quid perpetrassent. Hinc Festus Actor. XXV, 25. seqq. *Ego quum eum (Paullum) nihil capitale admisisse comperissem, et ipse ad Augustum prouocasset, statui mittere. Tametsi quid certum de eo scribam, non habeo. Ea de causa produxi eum ad vos, et maxime ad te, rex Agrippa, ut, re disquisita, habeam, quod scribam. Absurdum enim mihi videtur, mittere vinctum, nec, quae ei crimina imponantur, significare.* Plinius itaque, etsi Traiani tempore valde imminuta erant, vetera ciuium Romanorum iura attendit, ciuesque Romanos, inter Christianos perseuerantes, vinctos cum elogio mittendos arbitratur, vt horum causa potius Romae cognosceretur.

§. XX.

Traianus dum in responsione *actum*, seu iudicii modum, in quaestione extraordinaria de Christianis, quem Plinius in excutiendis causis eorum, qui Christiani ad eum delati fuerent, sequutus est, adprobauit; recte atque ordine eum et in eo egisse, dicit, quod Christianos perseuerantes duci iussit. Quum enim non esset certa de iis lex lata; iudicium extra ordinem cognitioni magistratus relinquendum, existimauit. Ideo addit, *neque enim in vniuersum aliquid, quod quasi certam formam habeat, constitui potest.* Similiter epist. CXIII. huius libri. *In vniuersum a me non potest statui.*

E

Ratio

Ratio est, quia res, quae facta circumstant, variant ius, quod ex ipsis factis nascitur. Certe non omnia regulis generalibus et constitutionibus comprehendi possunt, ac definiri. Hinc etiam, lege lata, saepe recurrendum est ad aequum, et supplendum, quod in vniuersali non expressum est. Idcirco Caligula, quasi omnem iuris scientiam aboliturus, minabatur iurisconsultis, *se effecturum, ne quid respondere possent praeter aequum*. Mirum autem est, cur Traianus in causis Christianorum delationibus reliquerit locum, quum non modo adprobat, Plinium delatos, nisi abnegarent fidem, puniuisse; sed mox etiam constituit, puniendos esse, si *deferantur*, et arguantur. Notum enim est ex Plinii paneg. c. XXXIII. eum delatores exterminasse. Ita enim Plinius l. c. *At tu, Caesar, quam pulchrum spectaculum pro illo nobis execrabili reddidisti? Vidimus delatorum iudicium, quasi grassatorum, quasi latronum: non solitudinem illi, non iter, sed templum, sed forum insederant. Nulla iam testamenta secura, nullus status certus: non orbitas, non liberi proderant. Auxerat hoc malum principum auaritia. Aduertisti oculos, atque ut ante castris, ita postea pacem foro reddidisti: excidisti intestinum malum, et prouida seueritate cauisti, ne fundata legibus ciuitas euersa legibus videretur. - - - Nihil tam gratius, nihil saeculo dignius, quam quod contigit desuper intueri delatorum supina ora retortasque ceruices.* vid. et sequens cap. XXXV. Eo scilicet paganos odium in Christianos impulit, vt, quod alioquin iniustum iudicarent, iustum declararent, si modo ad perdendos Christianos aliquid conferret. Sed maior Traiani in eo conspicitur iniquitas, quod Christianos delatos non absoluit, qui nullius criminis conuinci poterant.

#### §. XXI.

Postquam acta Traianus comprobauerat, quaedam addit de agendis. Primo praecipit, *conquirendi non sunt: si deferantur et arguantur, puniendi sunt*. TERTULLIANVS, vbi huius rescripti facit mentionem, *apolog. cap. II.* exclamat, *o sententiam necessitate confusam! Negat inquirendos vt innocentes, et mandat puniendos, vt nocentes. Parcit, et saeuit:*

*saevit: dissimulat, et animadvertit. Quid temetipsum censura circumuenis? si damnas, cur non et inquiris? si non inquiris, cur non et absoluis? Latronibus vestigandis per vniuersas prouincias militaris statio sortitur: in reos maiestatis et publicos hostes omnis homo miles est: ad socios, ad conscios inquisitio usque extenditur: solum Christianum inquiri, non licet; offerrilicet: quasi aliud actura esset inquisitio, quam oblatio. Damnat is ergo oblatum, quem nemo voluit requisitum; qui, puto, iam non meruit ideo poenam, quia nocens est, sed quia non requirendus inuentus est. Omnino ita se res habet, iniustum est decretum, puniendos esse Christianos delatos, et conuictos, etiamsi ceteroquin nihil mali commisissent: certe longe aequior in Christianos fuit Marcus Antoninus, qui teste EVSEBIO lib. III. *histor. eccles.* cap. 13. et TERTULLIANO *apolog.* cap. V. rescripsit, si quis pergeret, cuiquam Christianorum ex eo, quod talis sit, negotium facessere; delatum crimine absoluendum, tametsi constet, eum reipsa Christianum esse; delatorem autem poenas luere debere. Vnde factum, vt Romae is, qui Apollonium quemdam e numero fidelium accusauerat, fractis cruribus, occideretur, quod scilicet Commodi, imperatoris, edicto capitalis poena in eos, qui talia detulissent, constituta fuit, EVSEBIUS *hist. eccles.* lib. V. cap. 21. Traianus vero vult, eos puniri, si deferantur, et arguantur. Non satis quidem est, deferre, et accusare, quum alias innocens nemo esse possit: etiam arguere oportet, et conuincere. Neque ideo male cum delatione conuictionem Traianus in iudiciis coniungi vult: sed quum Traianus ad Plinii quaestionem, nomen ipsum Christianorum, etiamsi flagitiis careat, puniendum? hoc ipso, quum conuictos puniri iubet, statuit, nomen ipsum puniendum esse; id est, quod a iustitia longe abhorret. Qua poena adfici velit conuictos Christianos, non exprimit. Fortasse gladio, supplicii poena minus infami et saeua, voluit, eos interfici: Tertullianus enim ad Scap. suo tempore praesidem Mauritaniae ad mandatum principis gladio in Christianos animadvertisse, testatur. Vix autem cum hoc Traiani*

rescripto conciliari poterunt, quae leguntur in SVLPITIO SEVERO lib. II. c. 31. Traianum, quum tormentis et quaestionibus nihil in Christianis morte aut poena dignum reperisset, *saeviri in eos, vltro vetuisse*; et in collectaneis SVIDAE, *Traianum edicto prohibuisse omnibus suis praefectis et praesidibus, ne Christianos suppliciis adficerent*; idque eum propterea decreuisse, quod ex relatione Tiberiani, primae Palaestinae praesidis, cognovisset, tantam esse Christianorum, sponte sua se ad supplicium offerentium, multitudinem, ut illis occidendis par amplius esse non possit: nisi forte dicamus, illud Traiani edictum, hoc ad Plinium dato rescripto posterius esse.

### §. XXII.

Est tamen in eo, quum *conquiri* vetuit Christianos, quod piis Christi confessoribus duplici ratione profuit. Primo enim, si accusator desit, patitur eos impune latere, neque ad eos pertinere vult mandata de flagitiosis hominibus conquirendis. Fuit moris Romani, ne quis sine accusatore condemnetur: sed mutato demum veteri iudiciorum publicorum consuetudine, non semper *expectatus est legitimus accusator*; sed magistratibus mandatum adeo fuit, ut vltro sacrilegos, latrones, et plagarios conquirerent. Quod ad Christianos attinet; pauci ad eos accusandos adscenderunt, cum quod tanti eos non facerent, tum propter subscriptionis periculum, et quod non auderent, quia Tiberius praesertim comminatus erat periculum accusatoribus eorum, quos perperam accusassent. Coeperunt itaque magistratus vltro in Christianos inquirere. Traianus vero forte eos propterea exemit, et ne conquirentur, mandavit, quod non committant crimina, de quibus iudices vltro quaestiones instituere debebant. Et hoc ipso Christianos irenarcharum, et curiosorum, qui praesidum inquisitionibus subseruiebant, et saepe calumniatores erant, insidiis eripuit. Deinde hoc de non conquirendis Christianis mandatum eo quoque spectat, ut si quis Christianus captus esset, non torqueretur ad indicandos socios. Factum id esse  
alias,

alias, et totas subinde ecclesias hac ratione in periculum vocatas esse, adparet ex TACITO annal. XV. *Primo correpti, qui fatebantur, se esse Christianos; deinde indicio erum multitudo ingens, cet.* Quo pertinent verba TERTULLIANI supra adscripta, *ad socios conscios inquisitio usque extenditur.* Mitius ergo Traianus, imperator gentilis, de Christianis rescripsit, quam Christiani illi, qui sanctas, quas vocant, inquisitiones in ipsos adeo Christianos, quos haeresios suspectos habent, constituunt, fouentque.

## §. XXIII.

Restringit vero Traianus, quod de puniendis Christianis statuerat, ad eos, qui non resipiscant. Parci vero iubet iis, qui negent, se esse Christianos, idque supplicando ture ac vino diis ostenderint: poenae satis esse existimat, si poeniteant, quasi dolorem pro specie poenae, quam ipsi poenitentes de se sumant, reputari vellet. Denique Traianus addit, *sine auctore propositi libelli, nullo crimine, locum habere debent.* Qui accusator libellum dare volebat; nomen inprimis subscribere, et hoc ipso se obligare debebat ad calumniae poenam subeundam, nisi crimen comprobarit. Libelli sine auctore non tam accusatorii, quam famosi iudicabantur. Recte igitur reiecit Traianus libellos, nisi accusator iis nomen suum subscripserit. Libellos enim sine auctore nullo *in* (ita fortasse scripserat imperator) crimine locum habere debere, ius, fasque erat. Adduxit etiam rationem, *nam et pessimi exempli, nec nostri saeculi est.* Ita idem lib. X. epist. 63. *non est ex iustitia nostrorum temporum,* et contra ipse Plinius lib. X. epist. 1. *digna saeculo res,* epist. 20. *conuenientissimum tranquillitati saeculi tui,* epist. 46. *saeculo tuo dignissimum.* Exempli sane pessimi fuisset, si licuisset accusare absque subscripto nomine, quod frena hoc ipso calumniatoribus fuissent laxata. Nec erat istius saeculi, cuius felicitatem augere volebat Traianus: cui vero maxime repugnasset, si improbis, omnium in famam grassari, permissum fuisset.